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EMPRESA ELECTRICA PUBLICA ESTRATEGICA CORPORACION NACIONAL DE ELECTRICIDAD
CNEL EP -- UNIDAD DE NEGOCIO ESMERALDAS

PROYECTO EC-L1160 — PROGRAMA DE ELECTRIFICACION RURAL Y URBANO MARGINAL — FERUM
BID Iil

LICITACION PUBLICA NACIONAL

Formulario estandar de evaluacion de ofertas

INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS
Y

RECOMENDACION DE ADJUDICACION DEL CONTRATO

Nombre del proyecto: PROYECTO EC-L1160 — PROGRAMA DE ELECTRIFICACION
RURAL Y URBANO MARGINAL — FERUM BID 11l

Préstamo del BID N°: 3710/0C-EC Y 371 I/KI-EC

Nombre del contrato: CONSTRUCCION DE REDES DE DISTRIBUCION PARTIDERO DE
BILSA

Numero de identificacion; BIDIII-FERUM-CNELESM-0OB-009

Fecha de Presentacion del informe: 08 de octubre 2019.
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Carta de remision

Cuadro 1. Identificacidn

MINISTERIO DE  ENERGIA Y
[.1.Nombre del Organismo Ejecutor. RECURSOS NATURALES NO

RENOVABLES — MERNNR

CONTRATO DE PRESTAMO N-.

5 iy 2 i
1.2. Numero del Préstamo/Crédito. 3710/0C-EC Y 371 /K -EC

| 1.3. Fecha de entrega en vigor. 31/10/2016
I.4. Fecha de cierre: 31/10/2020
a) Original. N/A
b) Moadificada. N/A
PROYECTO EC-L1160 — PROGRAMA
[.5.Nombre del proyecto. DE ELECTRIFICACION RURAL Y

URBANO MARGINAL - FERUM
1.6. Comprador (o Contratante):

Empresa Eléctrica Publica Estratégica
a) Nombre. Corporacion Nacional de Electricidad,
CNEL EP - Unidad de Negocio Esmeraldas

b) Direccion. Santas Vainas, Calle Espejo y Rio Cayapas

I.7. Numero de identificacion del Contrato. BIDII-FERUM-CNELESM-0OB-009

CONSTRUCCION DE REDES DE

DISTRIBUCION ZASARA II

USD $ 74,342.94 (SETENTA Y CUATRO

MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS

1.9. Presupuesto Referencial'. 94/100 DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA) SIN INCLUIR
IVA.

I.10.  Método de adquisicion (marcar uno). LPI___LIL__ _LPN X CP Otro

I.8. Descripcion del Contrato.

I.11.  ;Se requiere examen previo??. Si________ NoX
1.12.  ;Se concede preferencia nacional? Si_____ NoX
1.13.  (El contrato es a precio fijo? Si_X No




RACION NACIONAL DE ELECTRICIDAD

1.14.  Cofinanciamiento, si lo hubiere:

a) Nombre del organismo.

b) Porcentaje financiado por ¢l organismo.

CNEL EP - UNIDAD DE NEGOCIO
ESMERALDAS

12% IVA

'El cual deberi ser consistente con lo previsto en el Plan de Adquisiciones.
2 Si la respuesta es "no™, los puntos 2.2 b), 2.4 b) y 2.6 b) del Cuadro 2 (siguiente a éste) pueden dejarse en blanco. salvo

que se hubiere solicﬂado especificamente el examen previo por el BID.

Banco Intlemmerican
da Desarrolo
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Cuadro 2. Proceso de licitacion

/re

A, h%‘ jtq: _

2.1. Anuncio general de la licitacion:

a) Fecha de la primera publicacion.

21 de agosto de 2019

2.2. Precalificacion, si se requiere:

a) Namero de firmas precalificadas. N/A
b) Fecha de comunicacion de la no objecion del BID. N/A
2.3. Anuncio especifico de la licitacion:
EL TELEGRAFO /

a) Nombre del periddico nacional (o direccion electronica).
b) Fecha de publicacion.
¢) Nombre de la publicacion internacional (UNDB on line).
d) Fecha de publicacion.

e) Nuamero de firmas notificadas.

WWW.CMELEP.GOB.EC

21 de agosto de 2019
N/A
N/A

IN/A

2.4. Documento de licitacion:

a) Titulo y fecha de publicacion

BIDIII-FERUM-CNELESM-
OB-009

CONSTRUCCION DE
REDES DE DISTRIBUCION
PARTIDERO DE BILSA,
SALDOS

21 de agosto de 2019

b) Fecha de comunicacién de la no objecion del BID. IN/A

¢) Fecha de envio a los licitantes. N/A
.2‘5. Nuamero de firmas a las que se enviaron los documentos. IN/A
2.6. Modiﬁcaciones d_e los documentos, si las hubiere:

a) Listas de todas las fechas de emision. N/A

b) Fecha(s) de comunicacion de la no objecion del BID. N/A
2.7. Fecha de la reunion previa. N/A
2.8. Fecha del acta de la reunion enviada a los licitantes y al BID. | N/A

s \3 RID

Banco nteramerican
de Dosarrolo
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Cuadro 3. Presentacion y apertura de las ofertas

3.1. Plazo para la presentacion de ofertas:

a) Fechay hora originales. 19 de septiembre de 2019 / 15HQ0

b) Prérrogas, si las hubiere. N/A

3.2. Apertura de las ofertas:

Fecha y hora. 19 de septiembre de 2019 / 16H00

951
(7]

. Acta de la apertura de las ofertas:

Fecha del envio al BID. N/A

3.4. Numero de ofertas presentadas. 3 (tres)

3.5. Periodo de validez de las ofertas (dias o semanas):

a) Periodo especificado originalmente. 90 (noventa) dias

b) Prorrogas, si las hubiere, N/A

c) Fecha de comunicacion de la no objecion del BID, si NA
se requiere.
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Cuadro 4. Precios de las ofertas (tal como se hayan leido en voz alta)

NI BID

Identificacion del Licitante. Precios de las ofertas leidos en voz alta’.
Modificaciones
Nombre. Domicilio Pais Moneda(s) Monto(s) o porcentaje | o comentarios’.
a) b) ¢) d) e) f
SANTO DOMINGO DE LOS
; USD. 70.804.56
ILA N
OJEDA MARTINEZ I3ACH RSl SANFI:,O Dolares de los
STALYN BLADIMIR DOMINGO. AV. CHONE 1023 Y Ecuador Bsisdas Unidos d N/A
VALLE HERMOSO, SECTOR : ie"; e
COOPERATIVA 30 DE JUNIO orte America
ESMERALDAS, CANTON USD. 73.485.45
GARCIA TORRES ESMERALDAS, CALLE ESPEIOY Esiiid Délares de los N/A
ANGEL PATRICIO RIO ONZOLE, SECTOR SANTAS " | Estados Unidos de
VAINAS Norte América
) SD. 69. 7
ORTIZ CASTILLO SIXTO ESMERALDAS. SAN LORENZO. g:'[[;rigigzﬂ
b A CALLE TACITO ORTIZ E Ecuador i N/A
AMADED Tstados Unidos de
IMBABURA o
Norte América

I'Con respecto a la opcién de moneda tnica. téngase presente que las monedas secundarias se expresan en la columna e) como un porcentaje del precio total de la oferta.

*Desciibir cualquicr modificacion de la oferta leida en voz alia. como descueitos offecidos, reiiros y oiras ofertas aliciativas. Indicar tambidi la ausencia de garantia de seriedad de

la oferta requerida o declaratoria u otros detalles criticos.

Banco Inleramancand
e Desarrolo
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Cuadro 5. Examen preliminar'

LY,

Garantia de Aceptacion para
seriedad de la Oferta responde efectuar un
oferta/ o Integridad de la | sustancialmente examen
Licitante Verificacion? Elegibilidad® Declaracién oferta a lo solicitado detallado
a) b) ¢) d) e /i g
OJEDA MARTINEZ
! MPLE MPLE
STA VIO RL AR CUMPLE CuU CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
GARCIA TORRES
hY v
ANGEL PATRICIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
DRz (j\AhfIg'é‘g SLLTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Nota: Pueden necesitarse otras columnas. por ejemplo. para establecer si la oferta responde a las condiciones técnicas.

! Se debera c

ple/no

2S¢ debera verificar que no sc encucntre sancionada, consultar (www.iadb.org/integrity).

* Aspectos a considerar al evaluar la Elegibilidad: a) Nacionnlidad.\g} Conflict
legales o las reglamentaciones oficiales del pais del P limi
Verificar: Se ha llenado v firmado el formulario de la oferta.  ~ -~

woenc

o de intereses, ¢) Declaracion de no Elegibilidad por parte del Banco, e) Entidad de propiedad del Estado, f) Exclusion en virtud de las disposiciones
de una decision del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas

DiLJ

Banco Interamencana |
da Desarrcio |
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Cuadro 6. Correcciones y descuentos no condicionados

NIBID

Banco Interamancanc

Estados Unidos
de Norte
América

NO APLICA
Precio(s) leido(s) en voz alta Correcciones Descuentos no condicionados? Precio(s) de la
. Precio(s) oferta
i Errores de corregido(s) de corregido(s) 0
Licitante Moneda(s) Monto(s) calculo’ la oferta Porcentaje Monto(s) rebajado(s)
a) b) c) d) e)=c)+d) §)) g h)=e)-g)
Délares de los N/A N/A

Nota: En este cuadro y en los siguientes solo deben figurar las ofertas aceptadas para un examen preliminar (Cuadro 5, columna f)). Las columnas a), ) y ¢) son
iguales a las del Cuadro 4 (columnas a), d) y e) respectivamente).

! Las correcciones en la columna d) pueden ser positivas o negativas.

2Si el descuento ofrecido es un porcentaje. la columna g/ es normalmente el producto de las cantidades en las columnas e) v f). Vease el parrato 6 ¢). S1 el descuento otorgado es una cantidad. se indica

A " ] -~
dircctamente la columna g




NACIONAL DE ELECTRICIDAD

Cuadro 7. Tipos de cambios

Moneda utilizada para la evaluacion de la oferta: DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
NORTE AMERICA

Fecha efectiva del tipo de cambio: N/A
Organismo o publicacion especificados con respecto al tipo de cambio: N/A

Nota: Adjuntar una copia de los tipos de cambio obtenidos del organismo o de las publicaciones
especificadas.

Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Dilar
Estadounidense, es decir, se reciben ofertas en diferentes monedas. °

)
W




ELECTRICIDAD

Cuadro 8. Conversién monetaria (varias monedas)
NO APLICA

Indicar la moneda de la evaluacion:

. Moneda de la evaluacion
Precio(s) de la
Moneda(s) de la oferta corregido(s) Tipo(s) de cambio Precio(s) de la Precio total de la
Licitante oferta y/o rebajado(s) aplicable(s)' oferta oferta’
a) b) c) d) e)=c¢) xd) Y
Etc.
Neta: Las columnas a), &) y ¢} corresponden a las columnas aj, 5} e i} del Cuadre &

| 1 A mmenatnion A I mrlisrmmem e Al an Al e -
1 HPO GC CAoIo G 1d COliina gy ©3 € mchndionaas i
2 La columna /) indica la suma de los precios de la oferta de cada licitante que figura en la columna e).

T T e Te e e s sl Yranden T
do cn ol Cu

Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Délar Estadounidense, es decir, se reciben las ofertas en diferentes

FHOFEAS,

10

Y

BID
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Cuadro 9. Adiciones, ajustes y precio asignado a las desviaciones
NO APLICA

Indicar la moneda de la evaluacion:

A%

Licitante

a)

Precio de la oferta

Precic asignado a

las desviaciones’

corregids y/o

rebajado' Adiciones® Ajustes’

b) c) d) e

H=b)+c)+d)+e)

Precio total

Etc.

! La columna b) es igual a la columna f) del Cuadro 8.
2 Cada insercion hecha en las columnas ¢). d) o e) se debe explicar en suficiente detalle en una nota de pie de pagina, acompanada de los calculos.

Este formulario solo aplica, si en los documentos de licitacion se prevé especificamente cémo habrdn de realizarse las adiciones o ajustes.

11

DI

Banco Interamaencana |
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NIBID

Banco Inleramencanc

Cuadro 10. Preferencia nacional para la adquisicion de bienes (solo aplica en los casos expresamente previstos en las LPI)

Indicar la moneda de la evaluacion:

NO APLICA

Grupo al
que se le Arancel Preferencia Precio total
concede la Exclusiones vigente® fiscional® después de
preferencia de la Total Precio de la la
Licitante nacional’ Precio total® | preferencia’ revisado (%) (%) preferencia® | comparacion
a) b) c) d) e)=c)-d) h g h) i)=c)+h)
Etc.

! La columna b) se refiere al Grupo A, B o C. indicado por el licitante, sujeto a verificacidn por el Organismo Ejecutor.

2 La columna ¢) es igual a la columna /) det Cuadro 9. Si el precio total mds bajo es f de un ficitanie del Grupo A o B, ésic es o livitanie cuya oferia se evaida comuo fa mas baja y
no ¢s necesario el resto del cuadro. Las columnas @) a /i) solo deben llenarsc para ofertas del Grupo C.

31La columna d) es la suma de los costos que figuran en las columnas d) v e) del Cuadro 9. mas otros gastos en que se ha incurrido en el pais del Organismo Ejecutor. Los componentes

importantes de la columna d) se deben explicar en notas de pie de pigina.
4La columna /) es la suma de los derechos e impuestos de importacion sobre los rubros individuales o grupo de rubros similares, expresada como un porcentaje del precio CIP.

*La cifra dc la columna g/ scréd la menor catre of 15% v ¢ arancel vigenic quc figura cn la columna /.
©Para los licitantes del Grupo A, la columna ) es igual a cero. En esta etapa ya no hay que comparar las ofertas del Grupo B. En cuanto a los licitantes del Grupo C. la columna )
es el producto de las columnas ¢ y g).

12
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Cuadro 11. Adjudicacién propuesta del contrato

Licitante cuya oferta responde a lo solicitado
y se evalia como la mas baja (licitante

propuesto para la adjudicacion del contrato).

a) Nombre.

b) Direccion.

OJEDA MARTINEZ STALYN BLADIMIR
SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS
CANTON SANTO DOMINGO, AV. CHONE
1023 'Y VALLE HERMOSO, SECTOR
COOPERATIVA 30 DE JUNIO

Si la oferta es de una asociacion en
participacion o grupo, indicar todos los

participantes, su nacionalidad.

N/A

3. Pais(es) principal(es) de origen de los bienes ECUADOR

o materiales.
4. Fecha estimada (mes y ano) de la firma del 29 DE OCTUBRE 2019

contrato.
5. Plazo de Ejecucion del Contrato. 60 DIAS

Moneda(s) Monto(s) o porcentaje

6. Precio(s) de la oferta leido(s) en voz alta. USD. 70,804.56 N/A
7. Correcciones de errores. N/A N/A
8. Descuentos. N/A N/A
9. Otros ajustes. N/A N/A
10. Adjudicacion propuesta. USD. 70,804.56 N/A

A los 08 dias de octubre de 2019. Firman los funcionarios que integran la COMISION DE
EVALUACION.

P

OFES]ONAL AFIN

DIRECTOR KlDICO

o
Ing. kmanlls Sabando Rivadeneira
DIRECTOR FINANCIERO

13

W) BID

B-{ Mo Intaramencan
n Dosarmola




DOF ELECTRICIDAD

Banco Intermencan
da Desarrola

\JBID

L

Nota: De corresponder este cuadro deberd reflejar las adjudicaciones realizadas en forma
conjunta a un solo licitante 0 como subconjuntos de unc o mis lotes a wvarios licitantes.

Anexo I. Lista de verificacion para la Apertura de las ofertas*

(Completar esta lista para cada oferta en el momento de la lectura en voz alta)
Nuamero de referencia del contrato: BIDIII-FERUM-CNELESM-OB-009
Fecha de presentacion de ofertas: 19 de septiembre de 2019
Fecha de apertura de la oferta: 19 de septiembre de 2019 Hora: 16h00
Nombre del licitante: OJEDA MARTINEZ STALYN BLADIMIR
;. Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Sl

a) Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): N/A (indicar la
moneda) o Declaracion de mantenimiento de oferta Mantenimiento de la Oferta Pig. 487.

b) Describir todo “Retiro™, “Sustitucion” o “Modificacion™ que se haya presentado: N/A.

¢) Describir cualquier oferta alternativa: N/A.

d) Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: N/A.
e) Comentarios adicionales: Ej. Observaciones 7 en el acto: 2 ejemplares originales y una

copia, pag. 792 sumilladas y numeradas. Adjunta CD.
f) Precio total de la oferta: ($70,804.56) Dolares de los Estados Unidos de América mas IVA

(indicar las monedas y los montos o porcentajes).

Fecha: 19 de septiembre de 2019

* Las ofertas deben abrirse en un acto piablico en fecha vy hora establecidas. Se debe permitir la presencia de los
oferentes o de sus representantes.
Al momento de abrir cada oferta, se deben leer en voz alta y registrar ¢n un acta:
e Nombre del oferente.
e Precio total de cada oferta y de cualesquiera ofertas alternativas, si se las hubicse solicitado o se hubiese
permitido prescntarlas.
e Cualquier descuento que se ofrezca.
e Consignar si es por lote. y en tal caso se debe leer y registrar el precio de cada lote, precio total y cualquier
descuento que se ofrezea.

Copia del acta debe enviarse prontamente al Banco y a todos los participantes.

In la elevacion, las ofertas que se reciban una vez vencido el plazo estipulado. asi como las que no se hayan abierto
v leido en la sesion de apertura, no deben ser consideradas.

14
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Nota: De corresponder este cuadro deberd reflejar las adjudicaciones realizadas en forma
conjunta a un solo licitante o como su bconjuntos de uno o mis lotes a varios licitantes.

Anexo I. Lista de verificacién para la Apertura de las ofertas*

(Completar esta lista para cada oferta en el momento de la lectura en voz alta)
Numero de referencia del contrato: BIDHI-FERUM-CNELESM-OB-009
Fecha de presentacion de ofertas: 19 de septiembre de 2019
Fecha de apertura de la oferta: 19 de septiembre de 2019 Hora: 16h00
Nombre del licitante: GARCIA TORRES ANGEL PATRICIO
¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Sl

g) Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): N/A (indicar la
moneda) o Declaracion de mantenimiento de oferta Mantenimiento de la Oferta Pag. 4.

h) Describir todo “Retiro”, “Sustitucion” o “Modificacion” que se haya presentado: N/A.

i) Describir cualquier oferta alternativa: N/A.

J) Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: N/A.

k) Comentarios adicionales: Ej. Observaciones 7 en el acto: un ejemplar original y una copia,
pag. 424 sumilladas v numeradas. Adjunta CD.

1) Precio total de la oferta: ($73,485.45) Dolares de los Estados Unidos de América mas [VA

(indicar las monedas y los montos o porcentajes).

Fecha: 19 de septiembre de 2019

* Las ofertas deben abrirse en un acto piblico en fecha y hora cstablecidas. Se debe permitir la presencia de los
oferentes o de sus representantes.
Al momento de abrir cada oferta, se deben leer en voz alta y registrar en un acta:
e Nombre del oferente.
e Precio total de cade oferta y de cualesquicra ofertas alternativas, si se las hubiese solicitado o se hubicse
permitido presentarlas.
e Cualquier descuento que se ofrezca.
e Consignar si es por lote, y en tal caso se debe leer y registrar el precio de cada lote. precio total v cualquier
descuento que se ofrezea.

Copia del acta debe enviarse prontamente al Banco y a todos los participantes.
En la elevacion, las ofertas que se reciban una vez vencido el plazo estipulado. asi como las que no se hayan abierto

y leido en la sesion de apertura, no deben ser consideradas., ,
™

L~
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Nota: De corresponder este cuadro deberd reflejar las adjudicaciones realizadas en forma
conjunta a un solo licitante o como subconjuntos de unao o m:is lotes a varios licitantes.

Anexo L. Lista de verificacion para la Apertura de las ofertas®

(Completar esta lista para cada oferta en el momento de la lectura en voz alta)
Numero de referencia del contrato: BIDIII-FERUM-CNELESM-OB-009
Fecha de presentacion de ofertas: 19 de septiembre de 2019
Fecha de apertura de la oferta: 19 de septiembre de 201 9 Hora: 16h00
Nombre del licitante: ORTIZ CASTILLO SIXTO AMADEO
¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Sl

m) Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): N/A (indicar la
moneda) o Declaracion de mantenimiento de oferta Mantenimiento de la Oferta Pag. 9.
n) Describir todo “Retiro”, “Sustitucion” o “Modificacion™ que se haya presentado: N/A.
0) Describir cualquier oferta alternativa: N/A.
p) Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: N/A.
q) Comentarios adicionales: Ej. Observaciones 7 en el acto: I ejemplar original y una copia,
pag. 309 sumilladas y numeradas. Adjunta CD.
r)  Precio total de la oferta: (569,295.17) Délares de los Estados Unidos de América mas IVA

(indicar las monedas y los montos o porcentajes).

Fecha: 19 de septiembre de 2019

* Las ofertas deben abrirse en un acto publico en fecha y hora establecidas. Se debe permitir la presencia de los
oferentes o de sus representantes.
Al momento de abrir cada oferta, se deben leer en voz alta y registrar en un acta:
e  Nombre del oferente.
e Precio total de cada oferta y de cualesquiera ofertas alternativas, si se las hubiese solicitado o se hubiese
permitido presentarlas.
e  Cualquier descuento que se ofrezca.
e Consignar si es por lote, y en tal caso se debe leer y registrar ¢ precio de cada lote, precio total y cualquicr
descuento que se ofrezca.

Copia del acta debe enviarse prontamente al Banco y a todos los participantes.

En la elevacion, las ofertas que se reciban una vez vencido el plazo estipulado, asi como las que no se hayan abierto
v leido en la sesion de apertura, no deben ser consideradas.

16



Banco interamencan
do Desarobo

6 . BD

Anexo IL Elegibilidad para el suministro de bienes y servicios y la contratacién de obras
en las adquisiciones financiadas por el BID.

Paises elegibles.

1) Paises Miembros cuando el financiamiento provenga del Banco Interamericano de

Desarrollo.
a) Paises Prestatarios:
(i) Argentina, Bahamas, Barbados, Belice, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia,
Costa Rica, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Guyana, Haiti, Honduras,
Jamaica, Meéxico, Nicaragua, Panamd, Paraguay, Periu, Republica
Dominicana, Suriname, Trinidad y Tobago, Uruguay y Venezuela.
b) Paises no Prestatarios:
(i) Alemania, Austria, Bélgica, Canadd, Croacia, Dinamarca, Eslovenia,
Espaiia, Estados Unidos, Finlandia, Francia, Israel, Italia, Japon,
Noruega, Paises Bajos, Portugal, Reino Unido, Republica de Corea,

Republica Popular de China, Suecia y Suiza.

2) Criterios para determinar Nacionalidad y el pais de origen de los bienes y servicios.

Para efectuar la determinacion sobre: a) la nacionalidad de las firmas e individuos elegibles para
participar en contratos financiados por ¢l Banco y b) el pais de origen de los bienes y servicios,
se utilizaran los siguientes criterios:

A) Nacionalidad
a) Un individuo tiene la nacionalidad de un pais miembro del Banco si ¢l o ella satisface
uno de los siguientes requisitos:
(1) Es ciudadano de un pais miembro; o
(i) Ha establecido su domicilio en un pais miembro como residente “*bona fide™ y
esta legalmente autorizado para trabajar en dicho pais.
b) Una firma tiene la nacionalidad de un pais miembro si satisface los dos siguientes
requisitos:
(i) Estd legalmente constituida o incorporada conforme a las leyes de un pais
miembro del Banco; y
(i1) Mas del cincuenta por ciento (50%) del capital de la firma es de propiedad de
individuos o firmas de paises miembros del Banco{,-/;:‘:’

3
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Todos los socios de una asociacion en participacion, consorcio o asociacion (APCA) con
responsabilidad mancomunada y solidaria y todos los subcontratistas deben cumplir con los
requisitos arriba establecidos.

B) Origen de los Bienes

lLos bienes se originan en un pais miembro del Banco si han sido extraidos, cultivados,
cosechados o producidos en un pais miembro del Banco. Un bien es producido cuando mediante
manufactura, procesamiento o ensamblaje el resultado es un articulo comercialmente reconocido
cuyas caracteristicas basicas, su funcion o proposito de uso son substancialmente diferentes de
sus partes o componentes.

En el caso de un bien que consiste de varios componentes individuales que requieren
interconectarse (lo que puede ser ejecutado por el suministrador, ¢l comprador o un tercero) para
lograr que el bien pueda operar, y sin importar la complejidad de la interconexion, el Banco
considera que dicho bien es elegible para su financiacion si el ensamble de los componentes
individuales se hizo en un pais miembro. Cuando el bien es una combinacién de varios bienes
individuales que normalmente se empacan y venden comerciaimente como una sola unidad, el
bien se considera que proviene del pais en donde éste fue empacado y embarcado con destino al
comprador.

Para efectos de determinacion del origen de los bienes identificados como “hecho de la Union
Europea™, éstos seran elegibles sin necesidad de identificar el correspondiente pais especifico de
la Union Europea.

El origen de los materiales, partes o componentes de los bienes o la nacionalidad de la firma
productora. ensambladora, distribuidora o vendedora de los bienes no determina el origen de los
mismos.

C) Origen de los Servicios

El pais de origen de los servicios es el mismo del individuo o firma que presta los servicios
conforme a los criterios de nacionalidad arriba establecidos. Este criterio se aplica a los servicios
conexos al suministro de bienes (tales como transporte, aseguramiento, montaje, ensamblaje,
etc.). a los servicios de construccion y a los servicios de consultoria.

Anexo IV. Lista de verificacion resumida para la elevacion de ofertas

I. Adjuntar el acta de apertura de las ofertas, si no ha sido entregada antes.

2. Explicar cualquier inconsistencia entre los precios y las modificaciones leidos en voz alta
en la apertura de las ofertas (y anotados en el acta) y presentados en el Cuadro 4.

3. Suministrar detalles respecto al rechazo de las ofertas consignado fundada y precisamente
los motivos que originan tal rechazo, indicando asimismo de qué forma la oferta de que se
trata no se ajusta al Documento de Licitacion.

4. Explicar cualquier correccion aritmética por los errores de calculo que pueda afectar el

orden de clasificacion de los licitantes (Cuadro 6).
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De corresponder. proporcicnar una copia de los tipos de cambios solicitados para el Cuadro
7 y utilizados en el Cuadro 8.

De corresponder. deben explicarse en detalle las adiciones, ajustes y precios asignados a las
desviaciones que figuran e¢n el Cuadro 9 cuando éstos puedan afectar el orden de
clasificacion de los licitantes.

De aplicarse margen de preferencia se debera reflejar en el informe cémo se aplicé la
preferencia (Cuadro 10) y de conformidad con lo establecido en el Documento de
Licitacion.

En caso de realizarse la adjudicacion por lotes se debera fundamentar como se realizé esta
adjudicacion y los descuentos cofrecidos y aplicados. Asimismo debera indicarse como fue
expresado este dzscuento. Todo descuento para ser valido debe ser leido y reflejado en el
Acta de Apertura.

Explicar en cada caso las causales por las cuales no resultaron seleccionados quienes no

fueron adjudicatarios.

. De corresponder (solo si esta previsto en los documentos de licitacion), si se ha aceptado

una oferta alternativa, explicar en forma detallada las razones de su aceptacion y como ha
sido evaluada la misma. Las ofertas alternativas solo son admisibles si se prevén

expresamente en los Documentos de Licitacion y existe una oferta basica.

. Toda protesta que sea presentada debe ser resuelta e informar al BID el curso de accion

seguido. En los casos de revision ex ante debe, previa la resolucion de la misma, informar
al BID de su presentacion. En caso de revision ex post, el BID tomara conocimiento de su
presentacion y su resolucion en oportunidad de realizar ésta.

Se debera adjuntar el informe de la Comision Técnica que haya realizado evaluacion. Este
informe debera ser autosustentable y en él deberé constar como se ha evaluado la capacidad
institucional, economica, financiera y técnica de los oferentes y la fundamentacion de la

recomendacion de adjudicacion.

. Verificar que el informe de evaluacion de las ofertas ha sido revisado y que sus paginas

estén bien numeradas, que el informe esté completo. En caso de revision ex ante, el informe
debera ser presentado el BII) para su no objecion precedido de una carta de remision suscrita
con el funcionario competente registrado ante el BID.

£
.
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DETALLE DE REVISION DE CUMPLE O NO CUMPLE

PRESUPUESTO REFERENCIAL 74.342,94 BIDIII-FERUM-CNELESM-OB-009
ITEM
OJEDA MARTINEZ STALYN BLADIMIIR GARCIA TORRES ANGEL PATRICIO ORTIZ CASTILLO SIXTO AMADEO
OFERENTE
VALIDACION DE CUMPLIN CUMPLE oy OBSERVACIONES | CUMPLE NO OBSERVACIONES | CUMPLE e OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PRESUPUESTO OFERTADO POR EL OFERENTE 2080456 7348545 69,295.17
! |ASPECTO TECKICOS DE LA OFERTA L a 8 EL LICITANTE NO CUMPLE INTEGRAMENTE CON TODOS LO REQUISITOS
7 |EXPERIENCIAS GENERAL X X X SOLICITADOS EN LOS DDL ¥ LAS POLITICAS BID, POR LAS SIGUIENTES RAZONES:
-El Licitante presenta en experiencia especifica 2 certificados y un acta definitiva
3 X X
EXPERIENCIAS ESPECIFICAS L] ( 189-201) que no son afin a lo que se solicita en los DDL, el mismo que
4 |EXPERIENCIA PERSONAL CLAVE x X X dice textual lo si “...experiencia en construccién de redes
5 | EXPERIENCLA PERSONAL TECNICO x x ¥ eléctricas de distribucion en medio v bajo voltaje...”, en consecuencia no
6 X X X cumple
VERIFICACION DE EQUIPOS ElLicitante presenta en su oferta al 5r. JOSE MAGALLANES con el rol de
7 |COMPROMISO OFERENTE ¥ " X X Instalador de Medidaores, sin £0 no cumple con el perfil académico y uno
PERSOMAL de los certificados presentados (pdginas 278-283) no corresponden a lo
& |SOLICITUDES PROPIAS DEL BANCO ] X % o g
en el DDL.
? | ANALISES FINANCIERD X L LICITAMTE CURDLE X EL LICITANTE cusapes il -l lici omite el rubro Nro. 4 de acuerdo a la Tabla de cantidades
10 IrORMULARIO DE DECLARACION DE INTEGRAMENTE CON " & establecida en los DDL, Aislador Tipo suspensidn cavcho siticonado clase ANSI
MANTENIMIENTO DE LA OFERTA & TODOS LO REQUISITOS TODOS LO REQUISITOS D5- 15, en consacuancia no cumple,
- SOUCITADOS [N LOS BOL Y| 15OUCITADOS LH LOS DOL Y En concordancia a o estabiecido en las A} Disposici Ganralbes - 27
11 IFORMULARIO DE LA OFERTA i . E o 7
lsecerm v x LAS POLITICAS BID % LAS POLITICAS BID x Examen de las Ofertas para detarminar su cumplimiento - 27.2 Una Oferta qua
12 |LISTA DE CANTIDADES VALOPADAS cumple sustancialmente es la que satisface todos los términos, condiciones y
[PRESUPUESTO CON PRECIOS X X especifi de los D de Lici sin desviaciones, reservas u
L] significativas. Una desviacidn, reserva u omisién significativa es
13 [ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS x M x aquella que: (a) afecta de una manera sustancial el alcance, la calidad o el
[APU) funei i de las Obras; (b) limita de una manera considerable,
14 i D icitaci
T AR e ik % " % o con los : de Licitacién, los derechos del Contratante o
las obl del Of te en virtud del G ; © (c) de rectificarse,
15 | CRONOGRAMA VALORADO DE % % X afectaria inj la posicién co de los otros Oferentes cuyas
TRABAID Ofertas cumplen sustancial con los requisitos de los Documentos de
= Licitacién, )
ESPECIFICACIONES TECNICAS X x x

Ing. Gloria Cabeza Villén

PRESIDENTA DE COMISION
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! TRANSPARENCIA

Las empresas y personas mencionadas a continuacidn han sido sancionadas por el Comité de

Sanciones del Grupo BID por habersa determinado gue estuvieron involucradas en
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politicas anticorrupcion del Grupo BID. Se llego a estas conciusiones por medio de un proceso
administrativo en el aue las empresas v/o personas acusadas tuvieron oportunidad da
responder a las denuncias en conformidad con los Procedimientos de Sanciones. Las
sanciones tienen por cbjeto prevenir y evitar hechos de fraude y corrupcién en las actividades
que reciben financiamiento del Grupo BID

El Comité de Sanciones puede imponer las sanciones que considere adecuadas a la luz de las
circunstancias, lo que Iincluye, entre otras sanciones, amonestaciones, el establecimiento de
condiciones para futuros contratos y la inhabilitacién. A las entidades inhabilitaclas se las
declara inelegibles para la adjudicacion de contratos financiados por el Grupo BID y para
participar en ellos por los plazos que se indigue. La inhabilitacion puede hacerse extensiva a
cualquier firma o persona natural que controle directa o indirectamente a la firma inhabilitada
0 a cualquier firma controlada directa o indirectamente por la firma inhabilitada. En el caso de
una persona natural inhabilitada, la inhabilitacion puede hacerse extensiva a cualquier firma
controlada directa o indirectamente por esa persona.
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. TRANSPARENCIA

Las empresas vy personas mencionadas a continuacién han sido sancionadas por el Comité de

Sanciones del Grupo BID por haberse determinado que estuvieron involucradas en
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politicas anticorrupcion del Grupo BID. Se liego a estas conclusiones por medio de un proceso
administrativo en al aue las emprasas v/o personas acusacdias tuvieron ooortunidad de
responder a las denuncias en conformidad con los Procedimientos de Sanciones, Las
sanciones tienen por objeto prevenir y evitar hechos de fraude y corrupcion en las actividades

que reciben financiamiento del Grupo BID.

El Comité de Sanciones puede imponer las sanciones que considere adecuadas a la luz de las
circunstancias, lo que incluye, entre otras sanciones, amonestaciones, el establecimiento de
condiciones para futuros contratos y la inhabilitacion. A las entidades inhabilitadas se las
declara inelegibles para la adjudicacidn de contratos financiados por el Grupo BID y para
participar en ellos por los plazos que se indique. La inhabilitacion puede hacerse extensiva a
cualquler firma o persona natural que controle directa o indirectamente a la firma inhabilitada
o a cualquier firma controlada directa o indirectamente por la firma inhabilitada. En el caso de
una persona natural inhabilitada, la inhabilitacion puede hacerse extensiva a cualquier firma
controlada directa o indirectamente por esa persona.
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politicas anticorrupcion del Grupo BiD. Se fiego a estas conciusiones por medio de un proceso
administrativo en 2l aue las empresas v/o parsonas acusadas tuvieron onortunidad de
responder a las denuncias en conformidad con los Procedimientos de Sanciones. Las
sanciones tienen por objeto prevenir y evitar hechos de fraude y corrupcion en las actividades

que reciben financiamiento del Grupo BID.

El Comité de Sanciones puede imponer las sanciones que considere adecuadas a la luz de las
circunstancias, lo que incluye, entre otras sanciones, amonestaciones, el establecimiento de
condiciones para futuros contratos y la inhabilitacién. A las entidades inhabilitadas se las
declara inelegibles para la adjudicacidon de contratos financiados por el Grupo BID y para
participar en ellos por los plazos gque se indique. La inhabilitacion puede hacerse extensiva a
cualquier firma o persona natural que controle directa o indirectamente a la firma inhabilitada
0 a cualquier firma controlada directa o indirectamente por la firma inhabilitada. En el caso de
una persona natural inhabilitada, la inhabilitacién puede hacerse extensiva a cualquier firma
controlada directa o indirectamente por 2sa persona.
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